
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO   COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

L’anno  duemiladiciannove il giorno ventitrè  del mese di  ottobre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTA: 

- la deliberazione n.61 con la quale è stato dato atto di indirizzo a questo Ufficio  
- la deliberazione n. 6 del 29.03.2019 del Commissario Straordinario con i poteri 

del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 
2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 123 del 21.8.2019 con la quale si è 
proceduto alla rideterminazione del contributo e mensile dovuto da ciascuno 
utente per servizio di trasporto scolastico;  

VISTO il decreto n.1, emesso dal Sindaco in data 2.7.2019, con il quale il sottoscritto è 
stato confermato Responsabile dell’Area Amministrativa  ; 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione in oggetto, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto responsabile dell’area 
Amministrativa; 
RILEVATO: 

- che lo scorso 08 giugno è scaduto l’appalto per il servizio di trasporto scolastico 
a favore degli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo; 

- che per l’Amministrazione Comunale è impossibile svolgere il servizio in 
economia in quanto nella dotazione organica di questo Comune non figura 
personale al fine di essere adibito alla guida degli scuolabus di proprietà 
Comunale 

- che si rende, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio di 
trasporto anche per il prossimo anno scolastico; 

VALUTATA  la necessità, in ordine alla procedura di affidamento del contratto in 
parola, di definire le modalità di scelta del contraente, nonchè il criterio di 
aggiudicazione e gli altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il quale prevede 
che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, 
o, per i lavori,tramite amministrazione diretta e, che,i lavori di importo inferiore a 
40.000,00 euro, da realizzare in Amministrazione diretta, sono individuati dalla 
stazione appaltante, sotto la guida del responsabile del procedimento,non essendo più 
previstone nell’attuale Codice un elenco di ambiti oggettivi di riferimento, e sovente 
coincidono con quelli urgenti imprevisti o imprevedibili e con i piccoli lavori di 
manutenzione di opere o impianti; 
ATTESO che per garantire la massima partecipazione alla procedura comparativa in 
argomento, si ritiene opportuno ricorrere alla procedura di cui all’art. 36, comma 2 

OGGETTO:  Avviso esplorativo di manifestazioni d’interesse ai 
sensi dell’art.30 del D.Lgs. 50/2016 Indagine di mercato per 
l’individuazione delle ditte da invitare all’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico per il periodo 01.11.2019-08.06.2020 – 
CIG:  ZCE2A4D413 

 

N°170 
 
Del 23.10.2019 



lettera a) del sopra citato decreto legislativo che attiene agli affidamenti di beni e servizi 
di importo inferiori  a 40.000,00 e mediante procedura negoziata senza previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti; 
ACCERTATO che il suddetto servizio non è attivo  fra le convenzioni stipulate dalla 
Consip; 
RITENUTO di condurre l’indagine di mercato per individuare le ditte da inviare 
secondo  le seguenti modalità: 

- pubblicazione ad opera del Comune di Nocera Terinese, sul proprio sito internet 
di un Avviso di indagine di mercato finalizzata alla costituzione di apposito 
elenco da cui selezionare le ditte in possesso dei requisiti di partecipazione 
prescritti dall’avviso di indagine di mercato; 

- individuazione, da parte del Comune di almeno 5 ditte da invitare per come 
riportato sul predetto avviso esplorativo,   

VISTO lo schema di “Avviso di Indagine di Mercato” e relativo “modulo di richiesta di 
invito a partecipare alla procedura”, allegati alla presente determinazione di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul sito internet del Comune 
di Nocera Terinese al fine di ricevere manifestazioni di interesse da parte delle ditte 
interessate a partecipare all’affidamento dell’appalto in questione; 
EVIDENZIATO che in esito alla presente indagine di mercato, le funzioni di stazione 
appaltante verranno svolte dal Comune di Nocera Terinese che espleterà, pertanto, la 
successiva fase della procedura di affidamento, senza previa pubblicazione del bando,  
in oggetto sino alla predisposizione del contratto di affidamento all’aggiudicatario,  che 
verrà sottoscritto dal Comune di Nocera Terinese, ente committente del servizio; 
DATO ATTO che si procederà anche in caso di presentazione di manifestazione di 
interesse da parte di un’unica ditta; 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nella persona di Giovanni 
Eugenio Macchione, attesta la regolarità del procedimento istruttorio; 
DATO ATTO  che tale avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici idonei ad assumere 
l’affidamento in quanto in possesso dei requisiti richiesti e che, pertanto, con lo stesso 
non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzioni di punteggi; 
DATO ATTO altresì che il Comune di Nocera Terinese si riserva la facoltà, a suo 
insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o annullare la procedura e di non dar 
seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio e che, in ogni 
caso, nessuno dei concorrenti potrà richiedere alcun risarcimento per danni a qualsiasi 
titolo; 
DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
RICHIAMATA la L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTA la propria competenza 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.L. 32/2019, 
VISTA la legge n. 55 del 14.6.2019; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., in merito alle 
competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;  
VISTI:  

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto. 
2. Di avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, la procedura di scelta del 

contraente per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’anno 
scolastico 2019/2020 er come riportato sul’avviso esplorativo  meglio descritto 
in premessa. 

3. di approvare l'avviso pubblico finalizzato all'indagine di mercato corredato 
della relativa modulistica per l'individuazione di un numero non inferiore a 



cinque operatori economici che manifestino interesse ad essere invitati alla 
successiva gara d’appalto per l’affidamento del servizio descritto in premessa. 

4. di dare atto che il presente avviso di manifestazione di interesse è 
propedeutico alle fasi successive necessarie al perfezionamento della operazioni 
di gara da espletarsi con lettera di invito per l'affidamento del servizio sopra 
identificato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

5. di dare atto, inoltre, che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito del 
Comune ed  all’albo pretorio on-line dell’Ente. 

6. di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs.50/2016 è il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’Area Affari 
Generali. 

7. di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 12 aprile 
2016, n.50.  

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.  

9. Dare atto che si procederà anche in caso di presentazione di manifestazione di 
interesse da parte di un’unica ditta 

10. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa per l’Ente.  

11. di dare atto, pertanto, che la presente determinazione diventa 
immediatamente eseguibile non essendo necessario il visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria.  

12.  Di dare atto, in fine che la presente determina: 

 Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza, all’Albo pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi;  

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio;  

 Va trasmessa al Sindaco e Segretario Comunale  
  
 
 
 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                     f.to   Giovanni Eugenio MACCHIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO  di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL  
 
Nocera Terinese,li 23.10.2019 
 
                                                          Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                              f.to     ( Giovanni Eugenio Macchione)  
  
 
 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line in data 23.10.2019, e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) 
giorni consecutivi dal 23.10.2019 
 
Nocera Terinese lì 23.10.2019 
 
 
                                                                            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     f.to     Giovanni Eugenio Macchione  

                       
             

 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 


